Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 169ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050700169

AVISO DE PENALIDADE

O TRT 12ª Região torna público que aplicou à empresa
INFRA EXPERTS TECNOLOGIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o n. 10.243.445/0001-56, nos autos do processo PRE-
11942/2016, a penalidade de multa, com fundamento no artigo 87,
inciso II, da Lei n. 8.666/93.

Florianópolis, 4 de maio de 2018.
Des. MARI ELEDA MIGLIORINI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

PROAD Nº 22666/2017.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da

presente licitação, visando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza e conservação contemplando o
fornecimento de mão de obra, insumos, materiais de consumo e
equipamentos necessários na execução dos serviços a serem
executados nas dependências do TRT da 14ª Região, em Porto
Ve l h o / R O .

Empresa: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA,
conforme Ata da Sessão Pública (fls.910/915 ou doc 107) e Relatório
da Pregoeira (fls. 924/925 ou doc 110). Valor Total para 30 meses: R$
3.355.648,80. Amparo legal: art. 8º, inciso VI, do Decreto 5.450/05
c/c o art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02 e art. 10 da Portaria GP
n. 0001, de 02/1/2017.

Porto Velho, 11 de abril de 2018.
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor-Geral das Secretarias e Ordenador
de Despesas

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato n.º 12/2018, publicado no dia
3/5/2018 no DOU n.º 84, Seção 3, pag. 142, onde se lê: "PROCESSO
ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24864/2018", leia-se: "PROCESSO
ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22864/2017".

Porto Velho, 4 de maio de 2018
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 2649/2009. PARTE: MUNICÍPIO DE
GOIATUBA. ESPÉCIE: Rescisão do Termo de Cessão de Uso e do
Convênio de Cooperação, a partir de 10/05/2018, dentre outras
adequações. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 7520/2014. CONTRATADA: OI S.A.
ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao contrato nº 054/2015. OBJETO:
Prorroga a vigência do contrato, pelo período de 12 meses, a contar
de 24/05/18. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018.
PROCESSO: TRT/18ª PA nº 12774/2014. CONTRATADA: ACECO
TI S.A.. ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao contrato nº 059/2015.
OBJETO: Prorroga a vigência do contrato, pelo período de 12 meses,
a contar de 08/06/18. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 03/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de chaveiro, por intervenções, neste Tribunal, nas
cidades de Goiânia e em Aparecida de Goiânia, durante o
exercício de 2018,especificações no Termo de Referência, anexo
do edital. Total de Itens Licitados: 00043 Novo Edital: 07/05/2018
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22
Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a
partir de 07/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/05/2018, às 13h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2018) 080020-00001-2018NE000043

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018

Proc. TRT nº 6.404/2017. Contrato nº 15/2018. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: OI S/A, CNPJ
76.535.764/0001-43. Objeto: Contratação de prestação de serviços na
modalidade de discagem direta gratuita - DDG. Vigência: 30 meses,
a partir 13.05.2018. Valor global: R$ 19.706,06. Pregão Eletrônico nº
12/2018. PT 02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.39. 2018NE000367.
Data da assinatura: 07.05.2018. Gerson Martins de
Oliveira/Contratante; Carlos Alberto da Costa Barbosa e Davi de
Oliveira Bertucci/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 090004

Nº Processo: 74498320174018007.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
17441110000191. Contratado : F3 SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de office
- boy para a Subseção Judiciária de Bacabal. Fundamento Legal: Lei
Nº 10.520/02, Decreto Nº 5.450/05, Lei Complementar 123/06,
Decreto 7.892/13, Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total: R$55.590,00. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 04/05/2018) 090004-00001-2018NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018 - UASG 090004

Nº Processo: 3615720184018007 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em recarga de extintores de
combate a incêndios, substituição de peças e acessórios quando
necessário, para atender às necessidades da Justiça Federal - Seção
Judiciária do Maranhão (Edifício Sede, Anexos I, II, III e IV), e na
Subseção Judiciária de Bacabal/MA durante o exercício de 2018,
conforme quantidade e especificação constantes no item 03 do Termo
de Referência Anexo I. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
07/05/2018 de 09h00 às 17h59. Endereço: Av.senador Vitorino Freire,
N. 300, Areinha SAO LUIS - MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 0 4 - 0 5 - 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2018) 090004-00001-2018NE800005

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 090021

Nº Processo: 10509520184018009 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a contratação de Serviços de
Telecomunicações necessários à implantação, operação,
manutenção e gerenciamento de uma rede IP multisserviços, com
uso de tecnologia MPLS, objetivando a interligação das redes
locais de computadores da Seção Judiciária de Mato Grosso e
Subseções Judiciárias vinculadas, conforme descrito nos seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 07/05/2018 de
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888-
Centro Político Administrativo Centro Político Administrativo -
CUIABA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 1 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2018) 090021-00001-2018NE000107

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 24/2018. CONTRATANTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: VIA NETWORKS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de ampliação e remanejamento de
cabeamento estruturado para o edifício sede da JFMG em Patos de
Minas. VALOR: R$3.315,00. VIGÊNCIA: Da data de publicação
do extrato do contrato no D.O.U. até o recebimento definitivo e

pagamento do preço contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
nota de empenho nº 2018NE001144, emitida em 03/05/2018,
Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal -

Nacional (PTRES 096903), natureza de despesa: 339039-16.
BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0008528-60.2018.4.01.8008,
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018. Assinado
por: Diretor da Secretaria Administrativa em substituição, o Dr.
Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Bruno Diniz
Pinto, pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG,
CONTRATADO: Centro Multidisciplinar Estetdor LTDA. Termo de
Rescisão ao TC 72/2009. OBJETO: Rescisão dos Serviços de
Odontologia. DT. ASSIN: 07/03/2018. CONTRATANTE: ELOÍSA
CRUZ MOREIRA DE CARVALHO, Diretora da Secretaria
Administrativa.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Processo: JFRJ-EOF-2018/415
Contratação de empresa especializada para a execução, sob o

regime de empreitada por preço global, dos serviços de Elaboração
dos Projetos Básicos, Executivos e Legais, necessários para a
construção da sede própria da Subseção Judiciária de Magé, conforme
Anexo I (Termo de Referência). Abertura: 07.06.2018, às 14
(quatorze) horas. Retirada de editais: solicitar o edital através do
envio de e-mail para licitacoes@jfrj.jus.br contendo os dados da
empresa. Maiores informações na Av. Almirante Barroso, 78, 11º
andar, Centro, Rio de Janeiro - Tel. (21) 3218 9868 / 9767 - Horário
de 12 às 17 horas.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio 002/2018. Processo JFES-PES-2018/00091. Objeto:
Concessão de estágio curricular. Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ
05.424.467/0001-82. Contratada: SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO ESPÍRITO SANTO/UNIDADE DE VILA VELHA - ENSINO
SUPERIOR - SEDES/UVV-ES. - CNPJ: 27.067.651/0001-55.
Fundamentação legal: Lei n°11.778, de 26/09/2008, Resoluções nº
208 de 04/10/2012, e nº 315 de 24/10/2014, do CJF. Data de
Assinatura: 25/04/2018. Vigência: a partir da data de assinatura, por
tempo indeterminado. Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz
(a) Federal Diretor (a) do Foro, pela Contratante e Jonas Tadeu de
Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio 003/2018. Processo JFES-PES-2018/00099. Objeto:
Concessão de estágio curricular. Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ
05.424.467/0001-82. Contratada: EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A. - CNPJ: 38.733.648/0016-26. Fundamentação
legal: Lei n°11.778, de 26/09/2008, Resoluções nº 208 de 04/10/2012,
e nº 315 de 24/10/2014, do CJF. Data de Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: a partir da data de assinatura, por tempo indeterminado.
Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz (a) Federal Diretor (a)
do Foro, pela Contratante e Marcia Aparecida da Silva, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Aditamento ao Contrato 08/2015. Processo N° 8.415/10/2013
- EOF. Objeto: Supressão e prorrogação do prazo de prestação dos
serviços por mais 12 (doze) meses, passando a viger até 09/06/2019.
Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ: 00.482.840/0001-38.
Fundamentação legal: Art. 57, II e Art. 65, II da Lei 8.666/93. Data
de Assinatura: 19/04/2018. Vigência: A partir da data da assinatura.
Valor Global: R$ 175.129,92. Signatários: Cristiane Conde
Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e
Francisco Lopes de Aguiar, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditamento ao Contrato 17/2016. Processo JFES-EOF-
2016/00050. Objeto: Prorrogação do prazo de prestação dos serviços
por mais 12 (doze) meses, passando a viger até 01/08/2019, e reajuste
dos valores considerando o índice IGP-DI acumulado entre
abril/20116 e maio 2017. Contratante: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82.
Contratada: JN DEDETIZAÇÃO LTDA - CNPJ: 06.209.700/0001-77.
Fundamentação legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
25/04/2018. Vigência: A partir da data da assinatura. Valor Global:
R$ 9.952,80. Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz(a) Federal
Diretor(a) do Foro, pela Contratante e Marcelo Henrique Rabello
Queiroz, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html